
Città di LATIANO Provincia di BRINDISI 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

           N.  192   del Reg. Gen.              Data   29-12-2017 

 

Adozione Programma triennale opere pubbliche 2018-2020 ed elenco annuale 2018 

 
 

L’anno Duemiladiciassette  il giorno Ventinove  del mese di Dicembre  alle ore 11:30  nella 

solita sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è 

riunita nelle persone seguenti: 

                      

                                                                                                                    Assenti 

MAIORANO            COSIMO -  SINDACO  

VITALE   MAURO   

BALDARI  MASSIMILIANO   

LOCOROTONDO   MICHELE   

MARTINA                   MARIAROSARIA   

RIZZO   TEODORA TIZIANA   

 

 

 

Il Sindaco, con l’assistenza del Segretario Generale dott. FLORE CARMELA, constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

- il Responsabile del servizio interessato, ha espresso parere favorevole per quanto concerne la 

regolarità tecnica; 

- il Responsabile di Ragioneria, ha espresso parere favorevole per quanto concerne la regolarità 

contabile; 

 

Si esprime parere favorevole sulla proposta 

per la regolarità tecnica 

 

Si esprime parere favorevole sulla proposta 

per la regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to      MADAGHIELE  arch. SALVATORE f.to          LEGROTTAGLIE  dott. STEFANO 

 



VISTA la relazione predisposta dal Geom. Melpignano Maria Antonietta cui è affidata la 

predisposizione del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale giusta nomina avvenuta con delibera 

n. 64 del 13.05.2013; 

 

RICHIAMATO l’art. 21 del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni che 

dispone quanto segue: 

- (Ai sensi del comma 1), le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio. 

- (Ai sensi del comma 2), le opere incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui l 

comma 1, ai fini del loro completamento; 

- (Ai sensi del comma 3), il programma triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa 

attribuzione del CUP, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 

l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 

disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 

pubblici; 

- (Ai sensi del comma 7), il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle 

province autonome di cui all’articolo 29, comma 4. 

 

RISCONTRATO che ad oggi il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, citato 

nell’art.21 comma 8 del codice in cui sono definiti: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;  

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, 

nonché per  il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di 

realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;  

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;  

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 

tipologia e classe di importo;  

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in 

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;  

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento  non è stato ancora 

emanato. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


 

ACCERTATO che per quanto innanzi esposto, in attuazione dell’art 21 comma 9 del Codice, trova 

applicazione l’art. 216 - comma 3- del D.Lgs n° 50/2016, restando così valida l’applicazione del D.M. 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana del 05 Dicembre 2014 Serie Generale n.283, recante " Procedure e schemi-

tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 

dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale 

per l'acquisizione di beni e servizi.  

 

DATO ATTO altresì: 

- Che, il contenuto del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale è il risultato di un analisi e 

studio dettate dalle esigenze dell’Amministrazione Comunale in materia di programmazione dei 

Lavori Pubblici da eseguire nei successivi tre anni;  

- Che viene redatto ogni anno aggiornando quello approvato in precedenza, individuando gli 

interventi che identificano e quantificano il quadro dei bisogni e  delle esigenze, nell’ottica di 

incrementare la qualità della vita oltre a garantire livelli di efficienza e di efficacia ed economicità 

negli interventi programmati, rispondenti alle esigenze del cittadino, in termini di funzionalità e 

sicurezza, nonchè miglioramento del livello di fruibilità da parte della collettività delle 

infrastrutture tecnologiche, ambientali e patrimoniali; 

- Che le opere inserite nel programma sono state individuate attraverso un continuo confronto con 

l’assessore competente; 

- Che per la redazione dei progetti contenuti nel programma in oggetto, il Responsabile del settore 

Lavori Pubblici vi provvederà tramite affidamento a professionisti esterni o con progettazione 

interna alla struttura comunale; 

- Che, in applicazione della norma sopra citata, occorre procedere all’approvazione dello schema 

del Programma Triennale per il periodo 2018 - 2020 e dell’Elenco Annuale dei lavori da realizzare 

nell’anno 2018 di competenza di questo Ente, secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 

 

VISTI lo schema del Programma Triennale 2018/2020 e l’Elenco Annuale 2018, redatti dal geom. 

M.A. Melpignano, che allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, si 

compone dei seguenti elaborati: 

  Scheda 1 “Quadro delle Risorse Disponibili” 

  Scheda 2 “Articolazione della Copertura Finanziaria” 

  Scheda 2b “Elenco degli Immobili da Trasferire  

  Scheda 3 “Elenco Annuale delle opere 2018” 

  Scheda 4 Programma annuale forniture e servizi 2018 

 



PRECISATO che il suddetto programma è stato predisposto alla luce della normativa attualmente in 

vigore, con la quale è compatibile e che esso potrebbe essere suscettibile di successive modifiche, in 

relazione all’effettiva possibilità di acquisizione delle fonti di finanziamento ad esso correlate e alle 

prescrizioni in materia di pareggio di bilancio. 

 

RITENUTO necessario: 

- Adottare lo schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il Triennio 2018/2020 e 

l’Elenco dei Lavori da realizzare nell’anno 2018, costituito dalle schede sopra elencate; 

- Individuare i responsabili dei procedimenti di ciascun intervento ex art. 9 del D.P.R. 207/10, così 

come indicati affianco di ciascun intervento nell’Elenco Annuale 2018, salvo diversa formale 

disposizione da parte del responsabile del servizio competente all’attuazione del relativo 

intervento, per eventuali impedimenti che dovessero sopraggiungere e/o per altri giustificati 

motivi;  

- Rendere pubblico il programma annuale adottato, mediante affissione all’albo pretorio dell’Ente, 

nonché pubblicazione sul profilo del committente di questa stazione appaltante; 

 

VISTO: 

- il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’UTC sulla regolarità tecnica relativo alla 

proposta di deliberazione di che trattasi, rilasciato ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

apposto sulla proposta medesima;  

- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario e Programmazione in ordine 

alla regolarità contabile della proposta di deliberazione di che trattasi, rilasciato ai sensi dell'art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000, apposto sulla proposta medesima; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014; 

- l'art. 48 del T.U. 18/08/2000, N. 267; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. n.50/2016; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, anche per quanto attiene la immediata 

eseguibilità; 

DELIBERA 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. Di adottare lo schema del Programma triennale delle opere pubbliche per il Triennio 2018/2020 

e l'Elenco dei Lavori da realizzare nell'anno 2018, unito alla presente deliberazione, per farne 

parte integrante e sostanziale, costituito dalle seguenti schede: 



  Scheda 1 “Quadro delle Risorse Disponibili” 

  Scheda 2 “Articolazione della Copertura Finanziaria” 

  Scheda 2b “Elenco degli Immobili da Trasferire” 

  Scheda 3 “Elenco Annuale delle opere 2018” 

  Scheda 4 Programma annuale forniture e servizi 2018 

 
3. Di individuare i responsabili dei procedimenti di ciascun intervento ex art. 9 del D.P.R. 207/10, 

nonché dell’art. 47 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così 

come indicati a fianco di ciascun intervento nell’Elenco Annuale 2018, salvo diversa formale 

disposizione da parte del competente dirigente responsabile dei relativi servizi, per eventuali 

impedimenti che dovessero sopraggiungere e/o per altri giustificati motivi; 

 

4. Di attestare che il presente provvedimento, così come sopra formulato, non contiene dati e 

riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al 

D.L.vo n. 196/2003; 

 

5. Di dare atto che il suddetto programma è stato predisposto alla luce della normativa attualmente 

in vigore in materia, con la quale è compatibile, precisando che esso potrebbe essere suscettibile 

di successive modifiche, in relazione all’effettiva possibilità di acquisizione delle fonti di 

finanziamento ad esso correlate e alle prescrizioni in materia di pareggio di bilancio e dei vincoli 

di finanza pubblica. 

 

6. Di rendere pubblico il programma annuale adottato, mediante affissione all’albo pretorio 

dell’Ente, nonché pubblicazione sul profilo di committente di questa stazione appaltante per 60 

giorni consecutivi, come previsto dall’art. 5, comma 1, del decreto ministeriale 24 ottobre 2014, 

durante i quali potranno essere inviate al responsabile del procedimento eventuali osservazioni 

e/o proposte di modifica; 

 

7. Di dare atto altresì che il programma in oggetto ed il connesso annuale dei lavori pubblici: 

- decorsi i termini di cui sopra e contro dedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà 

 approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario 

 2018/2020; 

- Potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del consiglio comunale 

 tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al 

 finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni; 

 

8. Di stabilire che, ai sensi dell'articolo 5 del citato D.M. 24 ottobre 2014, dopo la loro 

approvazione gli stessi schemi saranno pubblicati tempestivamente sui siti informatici predisposti 



rispettivamente dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e, per estremi, sul sito 

informatico presso l'Osservatorio dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

9. Dichiarare, con unanime e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2018/2020 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE di LATIANO 
 

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

TIPOLOGIE RISORSE 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità Finanziaria Primo 

anno 

Disponibilità 

Finanziaria 

Secondo anno 

Disponibilità 

Finanziaria 

Terzo anno 

Importo 

Totale 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 2.136.105,20 0,00 0,00 2.136.105,20 

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 1.179.050,00 581.940,00 300.000,00 2.060.990,00 

Entrate acquisite mediante apporti di capitali 

privati 
2.758.089,06 0,00 0,00 2.758.089,06 

Trasferimento di immobili ex art. 19, c. 5-ter L. 

n. 109/94 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Stanziamenti di bilancio 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00 

Altro (1) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totali 6.253.244,26 581.940,00 300.000,00 7.135.184,26 

 

 

Note:  

 

Il responsabile del programma 

( Geom. Maria Antonietta MELPIGNANO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE Note:  

 

Il responsabile del programma 

( Geom. Maria Antonietta MELPIGNANO) 

 

 

 

 

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno. 
 

(2) Eventuale codice indentificativo dell'intervento eventualmente attribuitodall'Amministrazione (può essere vuoto).  

 

(3) Vedi Tabella 1 e Tabella 2. 

 

(4) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 19 comma 5-ter della Legge 109/94 e s.m.i. quando si tratta d'intervento che si 

realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B. 

 

(5) Vedi Tabella 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCHEDA 2b: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2018/2020 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE di LATIANO 
 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE 

ex articolo 19 comma 5 ter della legge 109/94 e s.m.i. 
 

Note:  

 

Il responsabile del programma 

( Geom. Maria Antonietta MELPIGNANO) 

 

 

 

 

(1) viene riportato il numero progressivo dell'intervento di riferimento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

                  IL   SINDACO                                                                         IL SEGRETARIO 

f.to  avv.  COSIMO MAIORANO                                         f.to   dott.ssa  CARMELA  FLORE  

                                                                                                         

   

 

SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa infrascritta a norma dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

                  

                     lì,                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            f.to                               ===== 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA 

-che la presente deliberazione: 

 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di Latiano il  15-01-2018 e per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 è stata comunicata con lettera n. 532/2018 in data odierna ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.Lgs. n. 

267/2000). 

 

lì,  15-01-2018                                                                                                         Il Segretario Generale  

                                                                                                                   f.to   dott.ssa  CARMELA  FLORE 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

 

 

                  Lì _____________________ 

 

Il Segretario Generale 

 

 

 

 

                                                                                                                         


